
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KARIŞIK ENDÜSTRİYEL ATIKSULARIN 

ELEKTROKİMYASAL YÖNTEMLERLE ARITIMI 

 

Seçil GÜREL 

Yüksek Lisans Tezi 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Temmuz-2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JURİ VE ENSTİTÜ ONAYI 

 

 Seçil Gürel’in “Karışık Endüstriyel Atıksuların Elektrokimyasal 

Yöntemlerle Arıtımı” başlıklı Çevre Mühendisliği Anabilim Dalındaki, Yüksek 

Lisans Tezi 02.07.2013 tarihinde, aşağıdaki juri tarafından Anadolu Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliğinin ilgili maddeleri uyarınca 

değerlendirilerek kabul edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 Adı-Soyadı İmza 

Üye (Tez Danışmanı): Prof. Dr. Ülker BAKIR ÖĞÜTVEREN ………… 
[...]
madde, sertlik, tuz, 

sülfürler, krom, pH, 

BOİ ve çökelmiş 

kireç 

Dengeleme, çökeltme 

ve biyolojik arıtma 

dengeleme ve 

kimyasal arıtma 

Tekstil 

Liflerin hazırlanması ve 

pişirilmesi, haşıl sökme 

sırasında oluşan atıklar 

Yüksek derecede 

bazik, renkli, yüksek 

BOİ, yüksek askıda 

kolloidal ve 

çözünmüş katı 

madde 

Nötralleştirme, 

kimyasal çökeltme, 

biyolojik arıtma, 

damlatmalı filtre, aktif 

çamur 

Deterjan Üretimi 

Deterjan ve sabunların 

temizleme ve yıkama 

suları 

Yüksek BOİ ve 

sabun atıkları, yüzey 

aktif maddeler 

Yüzdürme ve sıyırma,       

CaCl2 ile çökeltme 

Kağıt Üretimi 

Pişirme, temizleme, 

liflerin yıkanması,kağıt 

hamurunun süzülmesi 

Yüksek veya düşük 

pH, renk, yüksek 

askıda kolloid ve 

çözünmüş katı 

maddeler, organik 

maddeler, fenol 

Çökeltme, havuzlar, 

biyolojik arıtma, yan 

ürünlerin kazanılması 

Çelik 

Kömürün koklaşması, 

eritme fırının yıkanması, 

baca gazları ve çeliğin asit 

ile temizlenmesi 

Düşük pH, asitler, 

fenol, maden filizi, 

kok, kireç taşı 

Nötralleştirme, geri 

kazanma ve yeniden 

kullanma, kimyasal 

pıhtılaştırma 



4 

 

Bazı temel kirleticilerin çeşitli endüstriyel atıksulardaki değerleri, Çizelge 2.2’de 

verilmiştir [3]. 

 

Çizelge 2.2. Çeşitli endüstriyel atıksulardaki kirleticiler ve atıksulardaki tipik değerleri[3]. 

Parametre 

Fenol Formaldehit 

Reçine Üretimi 

Endüstrisi 

Petrol Rafinerisi İlaç Endüstrisi 

pH 6,15 9,2 10,7 

İletkenlik(µS/cm) 3320 1733 12840 

Toplam Çözünmüş Katı 

Madde(mg/L) 
2740 1333 9320 

Klorür (mg/L) 524 112 3119 

Sülfat(mg/L) 970 212 440 

Fenolik Bileşikler (fenol 

cinsinden)(mg/L) 

374 141 54 

KOİ (mg/L) 1084 602 8877 

 

2.2. Arıtım Yöntemleri 

 

Endüstriyel atıksuların arıtımında kullanılan başlıca arıtım yöntemleri, Çizelge 

2.3’te verilmiştir[2]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Çizelge 2.3. Endüstriyel Atık Suların Arıtımında Kullanılan Başlıca Arıtım Yöntemleri[2]. 

GELENEKSEL YÖNTEMLER 

FİZİKSEL KİMYASAL BİYOLOJİK 

Debi ölçümleri 

Izgaralar 

Öğütücüler 

Dengeleme 

Karıştırma 

Yumaklaştırma 

Çökeltme 

Yüzdürme 

Mikroelekler 

Gaz aktarımı 

Uçurma ve gaz ile sıyırma 

Kimyasal çöktürme 

Adsorpsiyon (soğurma) 

Dezenfeksiyon 

Klor ile giderme 

Klor ile dezenfeksiyon 

Klordioksitle dezenfeksiyon 

Brom klorür ile dezenfeksiyon 

Ozon ile dezenfeksiyon 

HAVALANDIRMALI 

SÜREÇLER 

 Askıda büyüyen süreçler 

 Yüzeyde büyüyen süreçler 

 Birleşik-askıda ve yüzeyde 

büyüyen süreçler 

OKSİJENSİZ SÜREÇLER 

 Askıda büyüyen süreçler 

 Yüzeyde büyüyen süreçler 

HAVASIZ SÜREÇLER 

 Askıda büyüyen süreçler 

 Yüzeyde büyüyen süreçler 

BİRLEŞİK 

HAVALANDIRMALI-

OKSİJENSİZ VE HAVASIZ 

SÜREÇLER 

 Askıda büyüyen süreçler 

 Birleşik askıda ve 

yüzeyde büyüyen 

süreçlerSTABİLİZASYON 

(YÜKSELTGEME) 

HAVUZLARI 

İLERİ YÖNTEMLER 

Mikroelekler 

Gaz aktarımı 

Uçurma ve gaz ile sıyırma 

Süzme 

Hava ile sıyırma 

Ultrafiltrasyon 

Ters osmoz 

İyon değiştirme 

Karbon adsorpsiyonu 

Elektro Pıhtılaştırma 

Elektro Yükseltgeme 

Kimyasal yükseltgeme 

Morötesi ışık ile kimyasal 

yükseltgeme 

Kırılma noktası klorlaması 

Metal tuzları ile kimyasal 

çöktürme 

Kireç ile kimyasal çöktürme 

Biyolojik nitratlaştırma 

Biyolojik nitratlaştırma/nitrat 

uzaklaştırma 

Biyolojik nitrat uzaklaştırma 

Biyolojik fosfor giderme 

Aktif çamur-toz aktif karbon 

 

 



6 

 

2.3.Eskişehir Organize Sanayi Bölgesi (EOSB) 

 

2.3.1. Atıksu kaynakları ve özellikleri 

 

 Eskişehir'de, sanayi yatırımlarının planlı bir şekilde gerçekleştirilmesi, 

çevre korunmasına verilen önem ve modern şehircilik anlayışının bir sonucu 

olarak, 1969 yılında Eskişehir Sanayi Odası'nın öncülüğünde bir Organize Sanayi 

Bölgesi kurulması çalışmalarına başlanmıştır. İlk aşamada 1 milyon metrekare 

olarak planlanan OSB alanı 1973 yılında yatırımcıların hizmetine sunulmuştur [4]. 

 

 EOSB'nin alanı 1996 yılı sonunda 32 milyon m
2
’ ye genişletilmiştir. 

Halen bu alanın 14,5 milyonm
2
’si yatırımcılara ayrılmıştır. Söz konusu alan içinde 

şu anda 345 kuruluş faaliyet göstermekte olup 2012 verilerine göre  bunlardan 

218'i üretimde, 56'sı inşaat, 71'i ise proje aşamasında bulunmaktadır. 

 

2.3.2. Mevcut arıtma tesisi ve özellikleri 

  

 Alıcı su ortamlarında kirlenmenin önlenmesi için, bölgenin tüm 

atıksularını kapsayan Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi Haziran 2008’de 

tamamlanarak işletmeye alınmıştır  [5]. 

 

 Merkezi atıksu arıtma tesisi 70.000 m² alanda kuruludur. Bölgede 

tehlikeli atık depolama ve bertaraf tesisleri bulunmamaktadır. Tehlikeli atıkları 

olan işletmeler, atıklarını T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’ndan lisanslı geri 

kazanım/bertaraf tesislerine göndermektedir. 

 

 Atıksu bağlantı izin belgesinde belirtilen atıksu miktarının belirlenmesi 

için işletmelerin atıksu boşaltım noktasındaki debi ölçüm cihazları ile atıksuyun 

miktarı belirlenmektedir. EOSB’nin yağmur suyu ve atıksu hatları ayrıdır.  

 

 Tesis; Fiziksel – Kimyasal – Biyolojik Arıtma – Azot fosfor giderimi – 

Dezenfeksiyon – Kimyasal Hazırlama ve Çamur Susuzlaştırma birimlerinden 

oluşmaktadır 



7 

 

 Proje; birinci etap 18.000 m
3
/gün, ikinci etapta 6.000 m

3
/gün ilave olmak 

üzere toplam 24.000 m
3
/gün kapasitelidir. Yaklaşık eşdeğer nüfus 200.000 kişi, 

kirlilik yükü 22.000 kg KOİ/gündür. 

 

Tesisin özellikleri: 

Kapasite   : 18.000 m
3
/gün 

Saatlik ortalama debi  : 1125 m
3
 

Saatlik en yüksek debi : 2250 m
3
 

Günlük ortalama debi  : 18.000 m
3 

 

Proje değerleri (giriş): 

AKM : 800 mg/L 

Yağ-Gres : 500 mg/L 

pH : 6,5-10 

KOİ : 1200 mg/L 

Toplam N : 130 mg/L 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

3. ELEKTROKİMYASAL ARITIM YÖNTEMLERİ 

 

Su arıtımında elektrik, dünyada ilk kez Birleşik Krallık’ta 1889 yılında 

kullanılmıştır [6]. Elektroliz süreci ise ilk kez, 1904 yılında Elmore tarafından 

mineral kazanımı amacıyla uygulanmıştır [7]. Elektrik enerjisinin temininin pahalı 

olması nedeniyle, elektrokimyasal su ve atıksu teknolojileri dünya çapında yaygın 

olarak uygulanamamıştır. İçme suyu standartlarının yükseltilmesi ve atıksu 

deşarjında çevresel düzenlemelerin daha fazla bağlayıcı hale getirilmesiyle, 

elektrokimyasal yöntemler önem kazanmıştır. Metal geri kazanımı tesisleri, içme 

suyu arıtımı tesisleri; deri, elektro-kaplama, tekstil, petrol endüstrilerinden 

kaynaklanan atıksu arıtım tesislerinde elektrokimyasal süreçler 

uygulanabilmektedir. Bazı durumlarda, dayanıklı kirleticiler içeren atıksuların 

arıtımında, elektrokimyasal teknolojilertek seçenek olabilmektedir. 

 

Elektrokimyasal atıksu arıtımı, elektrokimya ve elektrokimya 

mühendisliğinin temel ilkelerinin kullanıldığı arıtım yöntemidir. Elektrokimyasal 

yöntemde tepkimeyi yürüten elektrondur; bu nedenle temiz bir teknolojidir. 

 

Bir elektrokimyasal reaktör, kimyasal reaktöre ek olarak elektrotlar içerir. 

Böyle bir sistemde elektrokimyasal tepkimeler elektrotlar arasında gerilim farkı 

oluşturularak gerçekleştirilir. Elektrokimyasal yöntemler temelde iki grupta 

incelenir. Genellikle, bir elektrokimyasal reaktörde, elektrolit çözeltisini oluşturan 

bileşenlerin elektrotlarda ayrışması söz konusudur.Bu tip elektrokimyasal 

reaktörlerde gerçekleşen elektrot tepkimeleri, katı-sıvı ara yüzeylerinde yer alan 

heterojen indirgeme ve yükseltgeme tepkimeleridir ve bunlar doğrudan 

elektrokimyasal yükseltgeme ya da indirgeme olarak adlandırılır. Elektrotlarda 

üretilen bir yükseltgenin çözeltideki bileşikleri yükseltgemesiyle uygulanan 

yöntemler de dolaylı elektrokimyasal yöntemlerdir. Elektrotların tepkimeye 

girdiği elektrokimyasal yöntemler (elektrokoagülasyon-elektrolitik pıhtılaştırma) 

ise son yıllarda yaygın bir şekilde uygulanmaya başlamıştır [7]. 

Doğrudan anotta yükseltgeme sürecinde kirleticiler, ilk olarak anot 

yüzeyinde soğurulurlar, sonra anotta elektron aktarım tepkimesiyle parçalanırlar. 

Dolaylı yükseltgeme sürecinde ise, hipoklorit/klorür, ozon, hidrojen peroksit gibi 

kuvvetli yükseltgenler üretilir. Daha sonra kirleticiler, üretilen yükseltgenlerin 



9 

 

yükseltgeme tepkimesiyle parçalanırlar. Tüm yükseltgenler, kullanıldıkları yerde  

üretilirler ve hemen kullanılırlar. Örneğin, klorür iyonu içeren bir çözeltide, 

elektrokimyasal yolla hipoklorit/klorür üretimi, (3.1), (3.2) ve (3.3) tepkimeleri ile  

ile gerçekleşir: 

 

2Cl
-
 → Cl2 + 2e

-
       (3.1) 

Cl2+H2O → HOCl + H
+ 

+ Cl
-
     (3.2) 

HOCl → H
+
 + OCl

-
       (3.3) 

 

Çeşitli endüstriyel atıksulara, klorür/hipokloritin kullanıldığı dolaylı 

elektrokimyasal yükseltgeme sürecinin uygulandığı görülmektedir. Deri endüstrisi 

atıksularının arıtımında, Ti/Pt ve Ti/Pt/Ir ve grafit anotlarla dolaylı yükseltgeme 

yapılmıştır. 34mA/cm
2
, 120 dakika süren elektroliz sonunda, KOİ değeri 9600 

mg/L’ den 59 mg/L’ye düşürülmüştür.  Vlyssides ve Israilides, tekstil endüstrisi 

atıksularını, Ti/Pt anot kullanarak elektro-indirgeme süreciyle arıtmıştır. 40 dakika 

süren elektroliz sonunda, KOİ giderimi için enerji tüketimi 44 kWh/kg olmuş; 

%92 giderim verimine ulaşılmıştır. BOİ %92; renk ise %94 oranında giderilmiştir. 

En iyi sonuçlar, klorürce zengin asidik ortamda, Ti/Pt-Ir anot kullanıldığında elde 

edilmiştir [8]. 

 

Düzenli depolama sızıntı sularının arıtımında, amonyağın tamamen; 

KOİ’nin ise; Ti/SnO2 – PdO2 - RuO2 anot kullanılarak, 0,15 A/dm
2
 akım 

yoğunluğunda 240 dakika süren elektroliz sonunda %92 oranında giderildiği 

gözlenmiştir. Bu atıksuyun klorür derişimi 7500 mg/L’dir [9]. Zeytinyağı 

endüstrisi atıksuyunun Ti/Pt elektrot kullanılarak arıtımında, 0,26 A/cm
2
 akım 

yoğunluğunda 10 saat süren elektrolizi sonunda %93 KOİ, %81,4 toplam organik 

karbon giderim verimine ulaşılmıştır [9]. Vlyssides, şeker pancarı melası 

atıksuyunun arıtımında,  pH 9,5 ve klorür derişiminin % 4 olması halinde en 

yüksek KOİ giderim verimine ulaşıldığını; ideal şartlarda KOİ’nin 72.000 

mg/L’den 8000 mg/L’ye kadar düştüğünü gözlemlemiştir [9]. 

Atıksuların dolaylı elektrokimyasal arıtımının uygulanabilirliğinin yanı 

sıra, klorürlü organik bileşiklerin oluşması olumsuz bir yöndür. Rezorsinol ve 

kresollerin elektrokimyasal indirgenmesi sürecinde, soğurulabilen organik 



10 

 

halojenler oluşur. Arıtılmış atıksuyun alıcı ortama verilmeden önce, içerisindeki 

klorürlü organik bileşiklerin aktif karbon yöntemiyle giderilmesi gerekir [9].  

 

Elektrokimyasal reaktörlerde, elektro-pıhtılaştırma, elektro-yüzdürme, 

elektro-yükseltgeme, elektro-foto-yükseltgeme ve elektro-dezenfeksiyon gibi 

süreçler uygulanmaktadır. Bu yöntemlerde, en çok kullanılan değişkenler, gerilim, 

akım ve akım yoğunluğudur [9]. 

 

3.1. Elektrokoagülasyon (Elektro-Pıhtılaştırma) 

 

Elektro-pıhtılaştırma süreci, dünyada ilk kez 1909 yılında Amerika 

Birleşik Devletlerinde, alüminyum ve demir elektrotlar kullanılarak uygulanmış 

ve patent alınmıştır. Bu süreç, 1946 yılında ilk kez içme suyuna uygulanmıştır 

[10,11]. 

 

Elektro-pıhtılaştırma; uygulanan gerilime bağlı olarak çözünen ve 

genellikle alüminyum ve demir iyonları gibi etkin pıhtılaştırıcı üreten anotların 

kullanıldığı yöntemdir. Bu elektrotlar ucuz, temini kolay ve etkisi kanıtlanmış 

elektrotlardır. Anotta pıhtılaştırıcı iyon üretilirken; katotta hidrojen gazı açığa 

çıkar. Pıhtılaştırıcı metal iyonları, atıksudaki kirleticileri iri yumaklar haline 

getirir; hidrojen gazı ise oluşan yumakları yüzdürür. İri yumakların oluşumu 

elektro-yumaklaşma olarak adlandırılır.  

 

Elektrotlar, mono-polar (tek kutuplu) ya da bi-polar (çift kutuplu) olarak 

yerleştirilir. Alüminyum veya demir plaka şeklinde veya hurda metal olabilir. 

Anotta gerçekleşen kimyasal tepkimeler aşağıda verilmiştir. 

 

Alüminyum anot için: 

Al → Al
+3 

+ 3e
- 

  (3.4) 

Bazik şartlarda; 

Al
+3

 +3OH
- 
→ Al(OH)3  (3.5) 

Asidik şartlarda; 

Al
+3

 +3H2O → Al(OH)3 +3H
+
 (3.6) 



11 

 

Demir anot için: 

Fe – 2e 
-
→ Fe

+2
   (3.7) 

Bazik şartlarda; 

Fe
+2

 +2OH
- 
→ Fe(OH)2  (3.8) 

Asidik şartlarda; 

4Fe
+2

 +O2 +2H2O →4Fe
+3

 +4OH
-
 (3.9) 

Bu tepkimelere ek olarak; oksijen oluşum tepkimesi gerçekleşir: 

2H2O – 4e
-
→ O2 +4H

+
  (3.10) 

Katot tepkimesi ise; 

2H2O + 2e
-
→ H2 +2OH

-
 (3.11) 

 

 Genellikle alüminyum su arıtımında; demir ise atıksu arıtımında kullanılır. 

Elektro-pıhtılaştırmanın üstünlüğü; tanecik giderim veriminin yüksek, arıtım 

düzeneğinin küçük ve basit olması; düşük maliyetli ve tam otomasyona uygun 

olmasıdır. 

 

Elektrolitik pıhtılaştırma sürecinde, başlangıç pH’ı, akım yoğunluğu ve 

uygulama süresi arıtım verimini etkileyen faktörlerdir. Bu faktörlerin 

iyileştirilmesi, arıtım verimini de arttıracaktır [12]. Son yıllarda, atıksularda Cr 

(VI) giderimi[13], biyodizel atıksularının arıtımı[14] ve asit kırmızı 14 boya 

giderimi[15] gibi birçok süreçte başarıyla uygulanmaktadır. Elektrolitik 

pıhtılaştırma süreciyle, alüminyum veya demir elektrot kullanılarak, endüstriyel 

atıksulardan, KOİ, toplam katı madde ve bulanıklık giderilmektedir. Bu tür 

süreçlerde, çamur çökme hızı ile ölçülebilir değişkenler olan başlangıç pH’ı, akım 

yoğunluğu ve elektroliz süresi arasındaki bağıntılar da belirlenebilir[16]. 

 

Elektrolitik pıhtılaştırma süreci, birçok kimyasal ve fiziksel mekanizma 

içerir[17]. Anodunyükseltgenmesi ile alüminyum veya demir çözünür. Oluşan 

pıhtılaştırıcı iyon ve hidroksitler, askıda katı maddelerinkararlılıklarını bozup, 

pıhtılaştırırlar. Çözünmüş kirleticileri ise soğururlar[18]. Elektro- pıhtılaştırma 

sürecinde, başlıca üç aşama olduğu kabul edilmektedir[17]. 

 

i. Elektro-yükseltgeme süreciyle pıhtılaştırıcı iyon oluşumu 

Anotta gerçekleşen ana tepkime çözünme tepkimesidir. 



12 

 

M(k)→ M(sulu)
n+

 +ne
-
  (3.12) 

Bu tepkimeye ek olarak, katot ve anotta suyun elektrolizi gerçekleşir. 

2H2O(sıvı)+ 2e
-
 → H2(g) +2OH

-
(Katot tepkimesi)                           (3.13) 

2H2O(sıvı) →4H
+
(sulu) +O2(g) + 4e

-
(Anot tepkimesi)(3.14) 

 

ii. Kirleticilerin parçalanması, askıda tanecikler ve asıltıların 

kararlılıklarının bozulması 

Katot yüzeyinde metal katyonların doğrudan elektrokimyasal indirgenmesi 

M
n+

 +ne
-
→ nM

0
    (3.15) 

Ayrıca, katotta oluşan hidroksit iyonları, atıksuyun pH’ını yükseltir ve 

böylece metal iyonlarının hidroksitleri şeklinde çökmesi kolaylaşır. 

M
n+

 +nOH
-
→ M(OH)n(katı)(3.16) 

 

iii. Parçalanmış fazdan yumak oluşumu 

Elektrot yüzeylerinde oluşan metal ve hidroksit iyonları, atıksularda çeşitli 

hidroksitlerin ve polimerlerin yani yumakların oluşumunu sağlar. 

 

Bunlara ek olarak; elektro-pıhtılaştırma biriminde fiziko-kimyasal 

tepkimeler de gerçekleşir[18]; atıksudaki kirleticilerin katotta indirgenmesi, 

kolloidal taneciklerin pıhtılaşması ve uzaklaştırılması, çözeltideki iyonların 

elektroforetik göçü, pıhtılaşan taneciklerin, elektrotlarda üretilen H2 ve O2 

baloncukları yardımıyla yüzdürülmesi, katotta metal iyonlarının indirgenmesi ve 

diğer elektrokimyasal ve kimyasal süreçler bu tür tepkimelerdir. 

 

Demir elektrotlar kullanıldığında oluşan Fe
+3

 iyonları kısa sürede 

kendiliğinden gerçekleşen hidroksit ve/veya polihidroksit oluşum tepkimelerine 

girer. Hidroliz son ürünleri, monomerik iyonlar [Fe(OH)3]oluşturur veya ortamın 

pH’ına bağlı olarak, polimerik hidroksi bileşikler oluşturur [19] 

 

 

 

 

 



13 

 

3.1.1. Elektro-pıhtılaştırmayı etkileyen faktörler 

 

Akım yoğunluğu ve elektrik yükü  

 

Elektrolitik pıhtılaştırma için gereken akımı, elektrotlardan ayrışan Al
+3

 ve 

Fe
+2

 iyon derişimi belirler. Alüminyum için, elektrokimyasal kütle denkliği 335,6 

mg/(A-saat); demir için ise 1041 mg/(A-saat)’tir. Yüksek akım; daha küçük 

elektro-pıhtılaştırma birimi anlamına gelir. Yüksek akım uygulandığında, su 

kendiliğinden ısınacağından; elektrik enerjisinden tasarruf edilir. Ancak, akım 

yoğunluğunun çok yüksek olması durumunda, akım veriminde belirgin bir düşüş 

olacağı göz önünde bulundurulmalıdır. Elektro- pıhtılaştırma düzeneğinin, bakım 